**Luc. 12. v. 35.**

Lucernis ardentibus in manibus comparantur Sacerdotes a S. Luca; & *lucerna ardentis in manibus vestris*, alludit hic Evangelista, inquit

quit Origenes , ad lampades militum Gedeonis , qui tedis emicantibus perterrurunt Madianitas . Eodem modo Ecclesiastici ita debent charitatis operibus coruscare , ut in fugam vertant persecutores , totusque terrarum orbis inclarescat . Unde rectè Gregorius XIII. mortuo S. Carolo Borromeo , dixisse perhibetur : *Extincta est lucerna in Israel* . Sed quare lampadibus comparantur ? *Lampades ejus , lampades ignis , atque flammaram* . Sacerdotes olim lampades accensas præferbant ; unde illud Clementis Alexandrini de Sacerdotibus Bacchi : *extingue ignem o Sacerdos , reverere lampades , o tu qui faces geris ? tuum Bacchum lux arguit ; & S. Gregorius : Lampas contempta apud cogitationes divitum* . Sed cur , iterum dicimus , lampadibus comparantur ? Assimilentur potius stellis , quæ puriore ac nobiliore emicant luce ; nequaquam , inquit doctissimus Oliva , quia stellæ pulcherrima quidem luce effulgurant , sed est lux sterilis , quæ aliis non communicatur . Lampades verò fulgent , & ab eis alii communicatam participant eorumquæ beneficio debent accendere lucernas suas . Lampadibus igitur Sacerdotes comparentur , non verò stellis , quoniam , ut concinnè , & concisè ait acutissimus Oliva : *Nobilior stella , fecundior lampas* .

Homil. 9. in lib. judic.

Canti. 8. v. 6.

cap. 17. Job.

Sint deinceps Sacerdotes vigilantes , sint oculi . *Oculi tui sicut pisce in Hesobon* . idest Episcopi , Pastores , & Doctores . Unde S. Antiochus censet Pastorem totum debere esse oculum , ut ne una quidem creditarum sibi pecudum indigna fiat , quæ recipiatur a domino per oscitantiam . Pastores ergo sint argi , hoc est centoculi , ut singulas oves curent , & introspiciant . Vigilantis Pastoris exemplum habemus in Genesi : *viginti annis* , ait Jacob *sui tecum* ( idest cum Laban ) *oves tuæ , & capreae steriles non fuerunt , arietes gregis tui non comedi : nec captum a bestia ostendi tibi ; ego damnum omne reddebam , quidquid furtim peribat a me exigebas : die noctuque , astu urebar , & gelu , fugebatque somnus ab oculis meis . Si sic laborat , & vigilat* ( inquit M. Gregorius ) *qui pascit oves Laban , quanto labori , quantisque vigiliis debet intendere , qui pascit oves Dei ? Pascendi Cathedra & patiendi calix ; pastoralis specula , vigilantia speculum* . Tu ergò vigila , in omnibus labora . Si Pastor dormiat , plebs etiam dormiet . Plebis oculi Pastores sunt . Si oculi dormiant , totum corpus dormiet , Si Pastoris oculi vigilant , totum reipublicæ corpus vigilabit .

Cant. 7. v. 4. Homil. 3.

Genesis 35. v. 38.

lib. 7. epist. 48. ad Anastas.

Populus debet vigilare , & vos debetis eum a somno excitare . Gallus excubitor , mane nos excitat , ut ad opera conficienda confurgamus , acuta inclamitans voce , cantuque suo solem adhuc è longinquo advenientem prædicens . Sed & infomnis quidem noctu etiam presso dat gutture cantus . Pastoris Symbolum est gallus . Et hinc est quod in ecclesiarum fastigiis solet galli figura collocari . Observat autem S. Gregorius , gallos profundioribus horis noctis valentiores , ac productiores edere cantus ; manè ve-

Joan. Clericat. inspici. verb. Gallo nu. 31. ubi pluribus rationibus illustrat S. Gregor. apud Alapide 6. Deut. 8.

ro leniores, ac minutiores, quasi, qui prioribus excitent dormientes; posterioribus invitent jam expegefactos, ad matutinam orationem, ac doxologiam Deo fundendam.

**Prov. 7. v. 3.** Loquens Salomon de lege Dei: *liga eam, ait, in digitis tuis, scribe illam in tabulis cordis tui*, ut scilicet Populus eam jugiter in corde, & pectore, velut incisam, & insculptam gerat. Sed discrimen observate inter Laicos, & Sacerdotes, ad quos Malachias: *& tunc ad vos mandatum hoc, o Sacerdotes! si nolueritis audire, & si nolueritis ponere super cor, ut detis gloriam nomini meo, ait Dominus exercituum: mittam in vos egestatem, maledicam benedictionibus vestris, & maledicam illis: Quoniam non posuistis super cor. Populum jubet scribere in corde, legem suam. Sacerdotes jubet ponere super cor timorem sui. Sapientes, & probi Sacerdotes præcepta ponunt super cor, illudque agunt ad ea exequenda: insipientes, & improbi ponunt ea sub corde, ut cor ejus dominetur, eaque capestat, si, ubi, & quando velit; si nolit, negligat, atque pessundet. Inter ponere vero super cor, & sub corde, videtur medium dari; ponere scilicet in corde, in medio cordis, prout Davyd. Sed in Sacerdotibus, videtur Deus, exigere non medium, sed supremum. Quinimmò si Sacerdotes non ponant super cor, valde metuendum est, Populum sub corde positurum.*

**Malach. 2. v. 1.**  
**& 2.**

**Levit. 26. v.**  
**19.**

Si vos non ponitis super cor o Sacerdotes, mittet Deus in vos egestatem, & maledicet benedictionibus vestris. Et si vos, o sæculares dilectissimi filii, ponitis sub corde, *dabit verbis Deus cælum desuper sicut ferrum, & terram aneam*. Hinc enim tot calamitates, & malesuada fames, & turpis egestas provenire dignoscuntur.

**Mat th. 4. v. 3.**

Transgredimini leges, & statuta, ob inhonestum usuræ lucrum, ob vile oblectamentum, ob fragmentum panis. Sed panem cum legum fractione non habebitis. Et si comparatis, erit ille tribulationis.

Tentavit omnium Dæmonum princeps, idest lucifer, Christum Dominum in deserto dicens: *si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant*. Quinam autem erant isti lapides? Nicolaus de Lira tradit, lapides istos, quos diabolus offerebat Christo, ut in panem verteret, fuisse lapideas tabulas legis contractas à Moise; illumque rejecit Jesus, quasi dicens: cum lege contracta in manu ad me venis, ut faciam panes? Panis ex legis fractione factus neminem profectò juvabit. Dei præcepta, & Ecclesiæ non observantur, Synodi despiciuntur, & vultis panem? Lapidem quidem non vertentur in panes, immò veremur, ne panes in lapides vertantur, & utinam ne similia vobis acciderent, cerealibus agris fluminum alluvione obrutis, saxisque refertis panes sperabatis, & lapides invenistis. Verum & alia graviora mala timere possumus.

✓ Sed

Sed Dii prohibete minas : Dii talem avertite casum , Vos inquam , iterum alloquimur Sacerdotes , qui Dii estis , & filii excelsi omnes , Mediatores inter Deum , & homines ; ideoque qui Populi peccata comeditis , & confumitis . Hinc enim olim Sacerdos acturus cum Deo , nomina duodecim tribuum inscripta rationali gestabat in pectore , cum Urim , & Simmim , idest doctrina , & veritate . Vos quibus Dominus reliquit reconciliationis ministerium , evangelistarum opus facite , tum voce , tum vita sancta , inquit Divus Anselmus : *Decet enim Pastorem , ut Sancti Gregorii verbis utamur , decet Dominicum Sacerdotem moribus , & vita clarescere , quatenus in eo tanquam in speculo vitæ suæ plebs commissa , & eligere quod sequatur , & videre possit quod corrigat .* Ideo bene agebat S. Dionysius , Sacerdotes debere esse instar crystalli pellucidi , & radiantis , in quod radii solis incidentes in coetera , quæ vicina sunt , refunduntur .

S. Greg. lib. 7. epist. 32.

Quod dicis ore , doceas opere , & sit quasi copia dicendi forma vivendi . Doctrina , inquit , S. Gregorius , cum omni Imperio docetur , quando prius agitur , quam dicatur : nam doctrina subtrahit fiduciam , quando conscientia præpedit linguam . Hinc S. Paulinus epist. ad Jovium ei consulit : *non tam linguea , ait , quam vita sis eruditus ; non tam differas magna , quam facias .* Infirmetas enim humana docet verissimum esse id , quod ait Abbas Chæremmon : *nunquam erit efficax instituentis auctoritas , nisi eam effectu operis sui cordi affixerit audientis .* Quo circa de S. Athanasio scribit Nazianzenus , *ita se comparans , ut nec sermone : propter mores ad institutionem abunde sufficientes magnoperè opus haberet , & de S. Basilio idem dicit sermone ad animarum curationem huius multum indigeno ; opere quamplurima perficiens ,*

apud Cassian. coll. 11. cap. 4.

Orat. 21.

Orat. 20.

Ideo Apostoli magis opere , sanctitate , & charitate ardente , quam prædicatione universum orbem converterunt ; imò ideo ore tonabant quia vita fulgurabant ; juxta id quod de S. Basilio ait Nazianzenus : *Oratio ejus erat tonitru , quia vita erat fulgur .* Tonitru auditur , fulgur videtur : & segnius irritant animos demissa per aures , quam quæ sunt oculis subjecta fidelibus ; plusque , teste Seneca , homines oculis quam auribus credunt . Unde S. Gregorius Nazianzenus : *præstantior meo iudicio est pulchritudo , quæ oculis cernitur , quam quæ sermone pingitur , & sapientia , quæ per opera demonstratur , quam quæ oratione nitet , & splendet .* Quemadmodum enim ferrum ferro acuitur , & lapis lapidi altissimum ignem elicit : sic anima animæ commorans , ad eam ipsam incitat , ut charitate ardeat sicut & ipsa ardet , ut notat Chryso-

ubi nuper.

Orat. 33.

apud Alapide. 10. ad Hebræos . v.

24.

Psal. 118.

S. Jordanus secundus Generalis Patrum Prædicatorum , rogatus , quodnam esset suorum officium ? respondit trinum esse , illudque à Palte tribus verbis recenseri : *bonitatem , & disciplinam & scientiam doce me .* Ergo in Pastore ante omnia requiritur vitæ probitas ,

correctionem suam à correctione sacerdotum : quia reformatio Reipublicæ & laicorum pendet à reformatione Cleri , & Sacerdotum : qualis enim est Sacerdos , talis est populus .

Quod sic eleganter probat S. Joannes Chrysostomus : *Medicus , inquit , quando primò ingreditur ad infirmum statim de stomacho ejus interrogat , & eum componere primùm festinat quia si stomachus sanus fuerit , totum corpus validum est ; si autem dissipatus fuerit , totum corpus infirmum est ; ita si sacerdotium integrum fuerit , tota ecclesia floret ; si autem corruptum fuerit , omnium fides marcida est . . . . Sacerdotes accipiunt sententiam sermonis per scripturas ex Deo , & excoquentes eam in se , idest , tractantes , & meditantes apud se , universo populo subministrant . Meditantes apud se , ait , populo subministrant . Sic Sacerdos ab humero sursum eminebit super omnem populum : præcellet capite , præcellet collo , quia teste S. Gregorio ; collo locutio , capite contemplatio designatur . Igitur non incongruenter diximus , quod nihil aliud ita vires ad-dere potest , ut Synodus robur accipiat , quam nos metipsi vene-rabiles fratres .*

*Homil. 38. in S. Matth.*

Et vos clerici , primi ecclesiæ viridarii flores , magis fatagite , ut per bona opera certam vestram vocationem faciatis . *Filioli mei , quos iterum parturio , donec formetur Christus in vobis : quos , iterum dico , parturio , quia Prælati non tam Patres ; quam Matres suis subditis se exhibere debent . Ex vobis naturaliter exurgent Presbiteri , Parochi , Archipresbiteri Canonici , Dignitates , & forsitan Episcopi , Archiepiscopi , & Ecclesiæ Principes . Nollite , igitur pueri effici sensibus , sed militia parvuli estote : sensibus autem perfecti estote , & ut legit S. Augustinus : Sicut infantes sitis exper-tes militia : in malo sitis infantes , ut de illo fari , aut disserere non possitis , v. g. non sciatis quid sit æmulatio , obscæritas , vindicta , ut ex vobis fructus uberrimi bonorum operum sperentur . Diabolus cum prælagit aliquem fore eximium ecclesiæ doctorem , aut Præsulem , vel Pastorem , solet eum variis tentationibus ag-gredi , ut eum dejiciat , & fructum animarum , quem ipsum fa-cturum prævidet elidat , & in ipso quasi semine suffocet . Ita dæ-mon tentando Christum in deserto , christianos omnes in Chri-sto , quasi semine , & parente suffocare conatus est .*

*Apost. in epist. ad Galat. cap. 4. v. 19.*

*Apost. ad Corinth. 14. v. 20.*

Tandem memores vos omnes estote , quod Deus servantibus leges suas promisit in levitico viginti novem benedictiones , non servantibus , totidem , & plures , ac graviores maledictiones , ac mala , intentat . Benedictiones speremus , & maledictiones vereamur . Verè ait S. Augustinus : Magna tua ò domine est sapientia , & charitas , qui nos cogis ad amorem tui , bonumque nostrum , nisi enim id faciamus minaris nobis gehennam ; si faciamus , promittis immensas , & æternas coronas , quas nobis concedi suppliciter de-precamur .

*Levit. 23. v. 3. cum seqq.*

In

In nomine Sanctæ, & individue Trinitatis Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Amen.

Nos D. DAMIANUS POLÓU U. J. D. ac Publicus Professor, Dei, & Apostolicæ Sedis gratia Archiepiscopus Rheginensis, Comes Civitatis Bævæ, Baro Terræ Castellacii, Regius Consiliarius, &c.

Pro christianæ pietatis conservacione, morumque in Civitate, & Diocesi nostra Rheginensi informatione de Admodum Reverendorum DD. nostræ Metropolitanæ Ecclesiæ capituli consilio in hac prima Diocesana Synodo, & præcipue cultui divino mancipatis, sequentia statuimus, decernimus, & sancimus.

## P A R S P R I M A

### C A P U T I.

#### De Fide Catholica.

**Q**uoniam Catholica Fides, christiani seducti basis, fundamentumque est, qua duce, cætera optime disponuntur; ideo primum, omnibusque dignius in hac Diocesana Synodo formulam professionis fidei à Pii Papæ IV. constitutione depromptam, hoc loco attexendam, duximus.

*constit. 89. In-  
junctum nobis.*

Ego N. N. firma fide credo, & profiteor omnia, & singula, quæ continentur in Symbolo fidei, quæ Sancta Romana Ecclesia utitur, videlicet.

Credo in unum Deum Patrem Omnipotentem factorem Cæli, & Terræ, visibilium omnium, & invisibilium, & in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei unigenitum, & ex Patre, natum ante omnia sæcula, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, genitum non factum consubstantialem Patri, per quem omnia facta sunt, qui propter nos homines, & propter nostram salutem descendit de Cælis. Et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine, & Homo factus est, crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato passus, & sepultus est, & resurrexit tertia die secundum Scripturas, & ascendit in Cælum, sedet ad dexteram Patris, & iterum venturus est cum gloria judicare vivos, & mortuos, cujus regni non erit finis; & in Spiritum Sanctum Dominum, & vivificantem, qui ex Patre, filioque procedit, qui cum Patre, & Filio simul adoratur, & conglorificatur, qui locutus est per Prophetas, & unam Sanctam Catholicam, & Apostolicam Ecclesiam, Confiteor unam baptismata in remissionem peccatorum, & expecto resurrectionem mortuorum, & vitam venturi sæculi. Amen. Apostolicas, & Ecclesiasticas traditiones, reliquasque ejusdem ecclesiæ observationes, & constitutiones firmissime admitto, & amplector. Item Sacram

atque à subditis meis, vel illis, quorum cura ad me in munere meo spectabit teneri, doceri, & prædicari, quantum in me erit, curaturum; ego idem N. N. spondeo, voveo, ac juro, sic me Deus adjuvet, & hæc sacrosancta Dei evangelia

*Trid. sess. 25. de reform.*

Præcipimus ergò, ut fidem catholicam, quam sancta Romana Ecclesia profitetur, & nos sincero mentis assensu hujus Concilii initio professi fuimus, eam ipsam omnes infra scripti suo loco, & tempore in manibus nostris, vel nostri Vicarii Generalis sub penis contra reनुentes latis in ipsa Piana Constitutione, aliisve, arbitrio nostro, emittere teneantur, ut non solum corde credatur ad justitiam, sed etiam ore confessio fiat ad salutem.

*ad Rom. 10.*

*Trid. sess. 24. de reform. cap. 12. Pius dict. const. 89. injunctum nobis.*

I. Dignitates canonicatus obtinentes in hac Metropolitana Ecclesia, post captam possessionem, in manibus nostris, vel Vicarii nostri Generalis, & in capitulo infra bimestre, alioquin absque ulla hominis declaratione, fructus suos non faciant.  
II. Beneficia cum animarum cura habentes post ipsorum possessionem infra idem tempus in manibus nostris, vel nostri Vicarii Generalis.

III. Quicumque alia beneficia simplicia obtinentes.

IV. Novus Vicarius Generalis, Vicarii Foranei, Procuratores, & Promotores Fisci curiæ nostræ Archiepiscopalis, Cancellarii, cæterique ejusdem ministri.

*Const. 88. Pii IV. in Sacrosanctis.*

V. Novi Concionatores etiam regulares.

VI. Novi Confessarii etiam monialium.

VII. Docentes publicè, vel privatim theologiam, philosophiam, jus canonicum, aut civile, vel inferiores quaslibet disciplinas etiam grammaticam.

*Pius IV. const. 88. Sancti Pius V. const. 3. Super gregem.*

VIII. Clerici medicinam, vel quamcumque medicinæ partem exercentes.

**C A P I T U L U M II. De observatione Festorum.**

**D**ierum Deus est Dominus omnium, qui paucos sibi legit, quosque statuit, ut non tantum intimis hominum sensibus,

*Exod. 20. 7. 10. & 11.*

sed etiam externo, publicoque cultu solemniter adoraretur, ac proinde temerarios eorumdem violatores innumeris calamitatibus, atque visibili igne absumptos esse, Scriptura, & exempla testantur.

Animadvertant fideles à media nocte usque ad mediam noctem subsequentis diei festa omnia incipere, & extendi, eorumque observantiam consistere in perfecta, & plena applicatione ad divina, & operum cessatione; atque adeo sacris illis diebus missæ sacrificio devotè interesse, orationibus, atque exercitiis spiritualibus vacare, demumque ecclesias frequentare, obnixè studeant.

Et

19

Et ne præceptum hoc apprime utile animarum salutis , & necessarium , ignorantia prætextu inobservatum deprehendatur , omnibus , & singulis Parochis , ad quos de jure spectat , nec non ruralium ecclesiarum Cappellanis mandandum duximus , ut diebus Dominicis festos dies de præcepto , & jejunia in subsequentem hebdomadam incidentia , populo observari monitione curent .

Verum si christiana pietas , urgens necessitas , vel publica utilitas diebus festis a servilibus operibus minime cessare patiatur , à nobis in Urbe , vel à nostro generali Vicario ; in diœcesi vero à Vicariis foraneis veniam gratis tribuendam exposcant . Hortantes quoscumque sic laborantes , ut id opus sine scandalo , quantum fieri possit , exercent , & in alienius Ecclesie utilitatem , vel pauperum elemosinam impendant .

Piscatoribus , diebus Dominicis , & festis , quadragesimæ , quatuor temporum , & vigiliarum tempore dumtaxat piscari permittimus .

Dominicis vero , & festis alio tempore recurrentibus penitus hibemus absque nostra , vel nostri Vicarii Generalis in Urbe sententia , & in diœcesi de venia nostrorum Vicevicariorum , quæ si expedire videbitur concedatur . Inhibemus præterea Vicariis foraneis , ne quidpiam accipiant pro licentia vendendi merces , & laborandi in diebus festis .

Diebus illis sacris comestibilia loco statuto , & consueto , non nisi ostiolo recluso , vendantur , minime vero per plateas , & Civitatis vicos , præsertim ante Ecclesie fores .

Nihil innovamus circa Barbitonorum exercitium , sed servetur Synodus secunda Rhægina Illustrissimi Domini D. Matthæi de Januario nostri Prædecessoris .

Temporibus autem vindemiarum , messis , nutricatus , & serici constructionis , instante necessitate , per nos , aut nostrum Vicarium Generalem , cognita , servilibus quoscumque vacare posse audita prius missa , permittimus .

Dominis , Parentibus , cæterisque subjectos habentibus , atque familiares penitus interdiciamus , ne eorum subditis maxima sui perniciæ servilia opera peragenda imponant .

Comediæ , ludi scenici , aliaqua inania spectacula sub poenis arbitrio nostro , minime repræsententur , agantur , ducanturque .

Civiles executiones , tam rerum , quam personarum , quemadmodum , & bonorum venditiones sub poena excommunicationis lætæ sententiæ ab Ecclesiasticis , nostrisque in curiis fieri prohibemus ; idemque observandum in feriis à vigilia nativitatis Domini usque ad Epiphaniam , & à Dominica palmarum usque ad Dominicam in albis inclusive ; in necessariis vero contractus inire , sicuti & juramenta præstare permittimus , & hoc , non nisi de nostra , vel nostri Vicarii Generalis licentia , in Urbe , & foranei in Diœcesi , quæ gratis concedatur .

Et ne præmissorum observantia grandi cum malo negligatur , mandamus

damus Vicariis foraneis, festorum magistris, & nostræ Curie servientibus, tam in Urbe, quam in Diocesi sub poena privationis officii, aliisque arbitrio nostro, ut curam contra transgressores enixe gerant, prout jam in aliis Diocesanis Synodis à Prædecessoribus nostris celebratis, cautum est.

### C A P U T I I I .

#### De Jejunio .

*Can. 1. dist. 3. de consec. cap. 11. de obser. jejuni. dist. 76. per tot.*

**F**uit porro jejunium quadragesimale à Christo Domino dedicatum, & ab Apostolicis usque temporibus perpetuo in universa ecclesia religiosè observatum, atque ita quidem, ut qui illud contempserit reus censetur ex canone Toletano resurrectionis Dominicæ. Quare sciant omnes Christi fideles, qui ætatis sue annum vigesimum primum expleverint, se teneri ad jejunium ecclesiasticum servandum omnibus quadragesimalibus diebus, Dominicis exceptis, quatuor anni temporibus, vigiliis Sanctorum, & Beatae Virginis sub peccati mortalis poena.

Sciant legibus ecclesiasticis subjeti in vigilia natiuitatis Domini nostri Jesu Christi duo prandia se minime facere posse, unum nempe mane, alterum verb serò,

Jejunia, quæ sunt per morsus intra certum numerum adscriptos, ac determinatos, vulgò *sani docent*, e non pià, ut superstitiosa ac illicita vitentur.

Ut illicita etiam vitentur jejunia, in quibus nonnulli se exercent, cibum, potumque à diversis colligendo, panem nempe, vel farinam ab hoc, salem ab illo, & aquam ab aliquo alio petentes, itaut hæ res in unum collectæ, ac permixtæ integrè à plerisque manduceantur.

### D I E S J E J U N I I .

**U**T omnibus Christifidelibus innotescat, qui dies jejunii sint servandi, infrascriptam tabulam describendam duximus.

Omnes dies quadragesimæ a feria quarta cinerum per totam diem Sabbathi Sancti, Dominicis tantum exceptis.

Quatuor anni tempora, feria quarta scilicet, sexta, & Sabbatho.

Vigilia Natiuitatis Domini nostri Jesu Christi.

Vigilia omnium Sanctorum.

Vigilia Sanctorum Apostolorum, præterquam Philippi, & Jacobi.

Vigilia Pentecostes.

Vigilia Sancti Joannis Baptistæ.

Vigilia Sancti Laurentii martyris.

Vigilia Assumptionis B. M. V.

Quando vigilia Sanctorum in diem Dominicum inciderit, jejunium

25:  
nium, transferatur in Sabbatho antecedenti. Similiter si vigilia San-  
cti Joannis Baptistae in die festivitatis corporis Christi venerit,  
jejunium feria quarta praecedente fiat,

## C A P U T I V.

### De Concionatoribus,

**P**raecipua Pastoralis muneris sollicitudo salutare est ovium gregem:  
lum: Idcirco ne dies veniat, in qua nobis à Principe Pasto-  
rum exprobetur, *parvuli petierunt panem, & non erat, qui  
frangeret eis;* Parochis omnibus injungimus, atque praecipimus,  
ut singulis Dominicis, & festis solemnibus, Evangelii currentis  
explanationem saltem per horae dimidium faciant, *scilicet*  
à malo divertant, & ad bonum convertant,

Ut igitur praedicationis munus rectè concionatores peragere valeant  
illud Jeremiae praeculis habeant: *Propheta, qui habet sermonem  
meum, loquatur sermonem meum verè: quid paleis ad triticum? di-  
cit Dominus: numquid non verba mea sunt quasi ignis, & quasi  
malleus contareps petram.* Quapropter scurrilitates *omni-  
um* ne eloquentiae fucum à verbo Dei removeri omnino jubemus,  
ne propriam gloriam, non fidelis populi utilitatem quaerere vi-  
deantur.

Devotionem erga Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum summo-  
perè promoveant, ut Christo, sive in Altari exposito, sive pro  
viatico ad infirmos deferendo frequens cultus, humilisque famu-  
latus à Christifidelibus religiosissime praestetur.

Antequam populo sermonem habeant, illa verba proferre non de-  
dignentur: *Sia lodato il Santissimo Sacramento.*

Satagant piis voluntatibus omni celeritate satisfieri, festa observari,  
Ecclesias debito cultu venerari, pueros ad frequentem doctrinae  
christianae usum allici, & alia id genus; semper tamen concio-  
nem ad penitentiam excitando concludant.

Perjurii, blasphemiae, detractionis, usurae, adulterii vitia, &  
alia radicibus evellere curent.

Commendent magnoperè pauperum velamen, & elemosinam.  
Ante ortum, & occasum solis sermonem non habeant, eo esce-  
pto, qui in feria quinta, vel sexta majoris hebdomadae de Chri-  
sti passione haberi solet, & non nisi de nostra licentia.

Aviditatem omnem in animabus non in temporalibus lucrandis ha-  
beant, ne de illis illud Ezechielis asseveretur, *Et violabant me,  
propter pugillum hordei, & fragmen panis.*

Studeant quantum fieri possit, ut Quadragesima tempore audientes  
ita dispositi sint, quod virorum aspectus oculis mulierum, &  
contra, minimè pervius existat.

Munus praedicationis nemo etiam regularis, extra suorum ordinum  
ecclesias

ecclesias prædicaturus, sibi assumere audeat, nisi examini coram nobis se subiiciat, & non nisi de nostra, vel nostri Vicarii Generalis licentia, quæ in scriptis gratis concedetur sub pœna quo ad ipsos ad biennium privationis officii ejusmodi, & aliis in jure contentis: quoad verò ecclesiarum rectores id ferentes, sub pœna pariter privationis officii, & aliis nostro arbitrio.

Eleemosinas Dei præconibus juxta solitum, & absque retardatione locorum Universitates ministrare non negligant.

Perlegant Concionatores omnes admonitionem, quam Innocentius XI. ad verbi Dei concionatores per literas sacre Congregationis Concilii misit, quam in appendice appositam esse volumus.

Super præmissorum observantia, mandamus, ut Parochi, & Vicarii foranei invigilent, & nisi ad normam observentur, nos, nostrumque Vicarium Generalem certiores faciant.

## C A P U T V.

### De Processionibus.

**V**eritissimus, ac probatissimus in Ecclesia mos fuit colendi, placandi, atque exorandi Deum per publicas supplicationes, ac processionis. Idè ne ulla profana foeditate deturpetur, quinimò, qua decet modestia, & ordine retineatur; volumus.

**I.** Ut in processionibus Clerici prima tonsura initiati præire debeant, postea vero minoribus gradibus insigniti. Si tamen æqualitas in ordinum susceptione adesset, natu majores digniorem locum habere debeant.

**II.** Omnes tum Novitii, tum Clerici supplices, ac devoti processionibus interfint.

**III.** Subdiaconi, & Diaconi in processionibus incedere debeant post Clericos feminarii.

**IV.** In solemnibus Sanctissimi Sacramenti processionibus, quatuor saltem cum suis hastis laternæ propè celebrantem deferantur.

**V.** Famuli Ecclesiasticorum aliquantisper distent ab ordine processionis, & enses non deferant.

**VI.** In processionibus vulgò de penitentia, mortuorum ossa, nempe pedes, caput, brachia non deferantur in manibus interelentium, quod majori frequentia in hebdomada sancta fieri solet.

**VII.** Prohibentur penitentes vulgò *Sancti Geronimi*, sed si velint penitentiam peragere toto corpore sacco cooperti, scapulas tantummodò apertas percutiant.

**VIII.** Prohibentur processionis, in quibus representatur persona Christi cum judæis Christam percutientibus, vulgò *al vivo*.

**IX.** Confratres, & sodales sacco induti Ecclesiam ingressi, non possint ex illa egredi, causa bibendi vinum.

**X.** Caupones, vel alie persone, que in nonnullis locis vinum ven-

vendunt, potum vini illis tali faeco indutis præbere, vel vendere nullo modo debent.

XI. Puellarum publicas processiones vetamus.

Sodales Oratorii Jesu, & Mariæ, dum processiones instituunt pro deferendo Augustissimo Eucharistiæ Sacramento, non excedant vicum domus, vulgò dictæ de Amato, & domus de Galante.

Sodales pariter Confraternitatis Sanctissimi Rosarii, hujusmodi processiones ducant per vicum venerabilis Ecclesiæ Sancti Michaelis Archangeli, gressusque deinde per publicam plateam dirigant, ac demum per Ecclesiæ Januam majorem Patrum ordinis Prædicatorum ingrediantur.

Similiter Oratorii Sodales sub titulo Assumptionis B. M. V. foribus Ecclesiæ Patrum Societatis Jesu austrum respicientibus, egrediantur; postea per vicum domus de Bofurgi, & de Bolano procedant, ac denique planitiem domus de Filocamo pertranseundo, Ecclesiæ prædictæ fores occidentales ingrediantur; Si verò aliæ hujusmodi processiones fiant, ambitum Ecclesiæ, in qua fiunt, non excedant; itaut per egressum unius januæ, & ingressum alterius absolvantur.

## Capitulum VI

### De Sacrificio Missæ, & Missarum celebratione.

**I**nstituta fuit in Christo Domino, & Salvatore nostro Sacratissima Eucharistia non solum, ut Sacramentum sapientium, verum etiam, ut haberet Ecclesiæ perpetuum, & visibile sacrificium, universis fidelibus profuturum, quod non tantum cultus ei tanquam supremo Domino exhiberetur, sed etiam peccata fidelium vivorum cum penis dimitterentur, & animæ defunctorum in Domino nondum ad plenum expurgatæ ritè explerentur. Ideo tremendum hoc mysterium ita observandum est, ut procul ablegata omni irreverentia, negligentia, ac avaritia, quam maximè puritate, & devotionis studio à Ministris concelebratur.

Sacerdotes ad sacrum peragendum accedentes, pileolo, aut subireto minime utantur.

Anulus Sacerdotis digitum minimè ornet, nisi fuerit Doctor, Dignitas, vel Canonicus, ac in celebranda Missâ omnino illi deponant.

Cum indecens sit tabacum, sive in frusta concisum, sive in pulverem redactum ante Missæ celebrationem fumere maxime in magna quantitate, mandamus sub penis arbitrio nostro infligendis, ne Sacerdotes tabacum in sacristia, aut nicotias fumo cerebrum perfundant ante missæ celebrationem, sciantque prohibitionem hujusmodi non esse parvi faciendam, quia magni fecit Sanctus Præsul B. Turribius, qui in Concilio Provinciali Limentis

*Sac. Ritu. Cong.  
penes Corrad. in  
prax. dispu. lib.  
cap. 6. nu. 22.*

hæc

hæc mandavit : prohibetur sub veatu mortis æternæ Præbiteris celebraturis , ne tabaci fumum ore , aut tabaci pulverem naribus , etiam prætextu medicinæ ante Missæ sacrificium sumant .

Mandamus etiam , ne illotis manibus ad tam ineffabile sacrificium accedant , ferveturque mundities omnis tam in corpore , & naribus , quàm etiam in vestibus .

*Missal. Rom. in  
rub. tit. de præp.  
Sacerd.*

Sacerdotes ne Ecclesiam ingrediantur ad Missæ sacrificium peragendum absque veste talari , nec palla apposititia , vulgò *faldiglia* , utantur , tam in hac Civitate , quàm in nostræ diocesis locis . Indulgemus nihilominus Sacerdotibus in Ecclesiis ruralibus celebraturis ibidem non morantibus , ut in sacristia veste talari se induant , & sacrum postea peragant .

Ministri Altaris sacrificio inservientes candelas minime extinguant , nisi evangelio Sancti Joannis absoluto , incipiendo prius à cornu evangelii , deveniendo postea ad cornu epistolæ .

Missæ pro defunctis minime celebretur cum paramentis violacei coloris ; similiter Missæ , quæ solemniter celebratur in omni parte , eodem ritu , & solemnitate juxta rubricas profequatur : proinde omninò vetamus , ne incepto *Credo* usque ad præfationem submissa voce dicatur .